
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 55 DEL 17/01/2024

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 18 del 15/01/2024

OGGETTO: RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI Z.N.L.E. C/ COMUNE DI
GALATINA – TRANSAZIONE – LIQUIDAZIONE SOMME

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/01/2024
Il Responsabile del procedimento
CAPODACQUA GIUSEPPINA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 18 DEL 15/01/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/01/2024

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi

ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto

di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con atto di citazione del 26/04/2022, notificato il 09/11/2022 (assunto al prot. n.

0053632/2022) e successivamente iscritto a ruolo con il n. di R.G. 1573/2023, il sig. Z.N.L.E. ha

convenuto il Comune di Galatina innanzi al Giudice di Pace di Lecce chiedendo l’accertamento e la

declaratoria della responsabilità dell’ente per i danni asseritamente patiti in occasione

dell’infortunio occorsogli in data 07/08/2018, in Galatina, a causa di una sconnessione del manto

stradale, nonché la conseguente condanna del Comune al pagamento, in suo profitto, della

complessiva somma di € 18.042,13 a titolo risarcitorio;

che, in esecuzione di deliberazione di G.C. n. 12/2023, il Comune si è costituito ritualmente in

giudizio a mezzo dell’Avvocatura civica, resistendo alla domanda avanzata e, in particolare,

eccependo l’incompetenza per valore del Giudice adito;

che, con ordinanza del 12/10/2023 il Giudice di Pace adito, in accoglimento dell’eccezione sollevata

dalla difesa dell’ente, ha dichiarato la propria incompetenza per valore, trattandosi di controversia

rientrante nella competenza del Tribunale di Lecce;

che, successivamente, all’esito di trattative finalizzate all’eventuale composizione bonaria della

controversia in luogo della riassunzione innanzi al Tribunale di Lecce (come da note in atti), con

determinazione dirigenziale n. 2447 del 28/12/2023, per le motivazioni ivi esplicitate, è stato

stabilito di definire transattivamente e stragiudizialmente la richiesta risarcitoria avanzata dal sig.

Z.N.L.E. per i danni subiti in occasione dell’infortunio occorsogli in data 07/08/2018, mediante



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 5

versamento in suo favore della complessiva somma di € 6.500,00, a totale e definitiva tacitazione di

ogni pretesa riveniente e/o conseguente all’evento lamentato;

che con lo stesso atto è stato approvato lo schema di accordo transattivo in atti e assunto il

correlato impegno di spesa con imputazione contabile sul capitolo di PEG 1111054 “Spese per

risarcimento danni” del bilancio 2023/2025, ora RR.PP.;

Dato atto che in data 09/01/2024 è stato sottoscritto l’accordo transattivo, sicché può procedersi

alla liquidazione della somma convenuta;

Visto l’art. 184 del D. Lgs. n.267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di

buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte, di liquidare in profitto del sig. Z.N.L.E. - i cui dati anagrafici e fiscali sono in atti - la

complessiva somma di € 6.500,00 con imputazione contabile sul bilancio 2024/2026, gestione

residui, come appresso:

Capitolo 1111054 – Spese per risarcimento danni

Cod. bilancio 01.11.1.10 Importo € 6.500,00

V livello U.1.10.05.02.001 – Spese per risarcimento danni

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione

dirigenziale R.G n. 2447 del 28/12/2023;

2. di liquidare e pagare in favore del sig. Z.N.L.E. la complessiva somma di € 6.500,00 entro e non

oltre la data del 08/02/2024, mediante accredito sul c.c. di cui alle coordinate IBAN agli atti, a

saldo, transazione e totale tacitazione di quanto preteso ed oggetto del giudizio transatto;

3. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del

presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 18 DEL 15/01/2024 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 17/01/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 104

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/01/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


